
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiola Renato

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 14/11/2024 9 1

Oggetto: 

Definizione  dell'avviso pubblico, della procedura e ella modulistica per  l'accesso al Contributo 
Ordinario a ostegno dell'associazionismo comunale per  l'anno 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTA la relazione istruttoria PG/2024/0541588 del 14/11/2024 del Responsabile del procedimento in base
alla quale, tra l'altro:

A) con l’Intesa tra Governo, le Regioni, le Province autonome e gli Enti locali, ai sensi dell'articolo 8, comma
6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, sancita dalla Conferenza Unificata il 1° marzo 2006, Repertorio atti n.
936,  sono stati  stabiliti  i  criteri  per l'assegnazione delle risorse statali  a  sostegno dell'associazionismo
comunale;

B) con Deliberazione N. 1446 del 18 settembre 2008, la Giunta Regionale della Campania ha approvato la
nuova “Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale” di cui
all’allegato “A”, della stessa;

C)  la Deliberazione della Giunta regionale N. 570 del 31/10/2024 - avente ad oggetto: Esercizio associato di
funzioni  e  servizi  comunali.  Atto  di  indirizzo  e  approvazione  delle  Linee  Guida  per  concessione  del
Contributo Ordinario a sostegno dell'associazionismo comunale per l'anno 2024, con la quantificazione del
Fondo  per  l'Associazionismo  per  l'anno  2024  –  tra  l’altro,  ha  stabilito  di  quantificare  il  Fondo  per
l’Associazionismo per l'anno 2024 - costituito dalle risorse statali dell'importo di euro 61.387,37 e dalle
risorse regionali di cui al Cap. Spesa U00302 dell'importo di euro 100.000,00 - nell’ importo totale di euro
161.387,37 da destinare esclusivamente al Contributo Ordinario volto a sostenere le Unioni di Comuni e le
Comunità Montane nelle spese correnti necessarie per l'organizzazione e lo svolgimento delle funzioni
gestite in forma associata nell’esercizio finanziario di riferimento e già attive a far data dal 31 dicembre
dell’anno precedente, di cui al punto 4 della Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore
dell’associazionismo comunale approvata con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.
1446 del 18 settembre 2008; di confermare il rapporto percentuale di ripartizione del suddetto Fondo per
l’Associazionismo, tra Unioni di Comuni e Comunità Montane nella misura del 75% del totale del Fondo in
favore delle Unioni di  Comuni  e nella  misura del  25% del  totale del  Fondo in  favore delle  Comunità
Montane,  nonché gli  indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione della  Giunta  Regionale n.  612 del  31/10/2023,
garantendo il  sostegno alle forme associative (unioni  di  comuni  e comunità montane)  già  costituite  e
funzionanti sul territorio campano; di approvare le Linee Guida per la concessione del Contributo Ordinario
a sostegno dell’associazionismo comunale per l'anno 2024, allegate alla stessa deliberazione a costituirne
parte integrante e sostanziale; di demandare all'Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della
Sicurezza Integrata gli adempimenti consequenziali;

D) considerate le LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ORDINARIO A SOSTEGNO
DELL’ASSOCIAZIONISMO COMUNALE PER L'ANNO 2024  approvate  con  la  suddetta  Deliberazione
della Giunta regionale N. 570 del 31/10/2024;

E) considerata  la  nota  Prot.  2018.0595168  24/09/2018  REGIONE  CAMPANIA  del  Responsabile  della
Protezione dei dati - DPO;

F) occorre  disporre  con  decreto  dirigenziale  la  definizione  dell'avviso  pubblico,  della  procedura  e  della
modulistica per l'accesso al Contributo Ordinario a sostegno dell’associazionismo comunale per l'anno
2024, con acclusa informativa per il trattamento dei dati personali, allegati al decreto dirigenziale secondo
la proposta inserita nella procedura informatica E-GRAMMATA RCA_DBL_Decreti_Determine_Delibere,
fermo  restando  l’obbligo  del  Dirigente  Reggente  dell'Ufficio  Speciale  alla  cura  della  pianificazione
strategica, all'attuazione dei piani, dei programmi e delle direttive generali, definite dall'organo politico e
fatto salvo quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta regionale della Campania N. 3 del 10/01/2024,
avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania-Formulazione
Indirizzo”, che, tra l’altro, ha stabilito di onerare le strutture direttoriali o equiparate al rispetto degli equilibri
di bilancio;

G) occorre  stabilire  quale  termine  perentorio  ultimo  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  di
Contributo Ordinario per l'anno 2024 la data del 25 novembre 2024, e indicare nel suddetto decreto il
nominativo del responsabile del procedimento nella persona del dr. Vladimiro Nicoletti Altimari;

H) occorre  disporre  la  pubblicazione del  decreto  dirigenziale  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  decreto
legislativo  14  marzo  2013  n.  33  ed  inviarlo:  all’Ufficio  competente  per  la  gestione  della  sezione
Amministrazione trasparente del sito istituzionale internet della Regione Campania per la pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, e per la pubblicazione nella apposita
sezione “Casa di vetro”,  alla Redazione del Portale della Regione Campania per la pubblicazione; all'
U.D.C.P. 40 03 03 Ufficio Affari Generali – Atti sottoposti a registrazione e contratti – U.R.P.-

DECRETA



1. di  definire  l'avviso  pubblico  e  la  modulistica  per  l'accesso  al  Contributo  Ordinario  a  sostegno
dell'associazionismo comunale per l'anno 2024 con acclusa informativa per il trattamento dei dati personali
che si allegano al presente decreto, fermo restando l’obbligo del Dirigente Reggente dell'Ufficio Speciale
alla cura della pianificazione strategica, all'attuazione dei piani, dei programmi e delle direttive generali,
definite dall'organo politico e fatto salvo quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta regionale della
Campania N. 3 del 10/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della
Regione Campania-Formulazione Indirizzo”, che, tra l’altro, ha stabilito di onerare le strutture direttoriali o
equiparate al rispetto degli equilibri di bilancio;

2. di stabilire - a pena di inammissibilità e di esclusione - quale termine perentorio ultimo di scadenza per la
presentazione delle Istanze di Contributo Ordinario per l'anno 2024, la data del 24 novembre 2024;

3. di  stabilire  che  le  Istanze  devono  pervenire  esclusivamente  mediante  posta  elettronica  certificata  al
seguente indirizzo: us09@pec.regione.campania.it;

4. di comunicare che la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerenti il procedimento è
assegnata al Funzionario di policy dott. Vladimiro Nicoletti Altimari;

5. di  riservare ad altro decreto dirigenziale,  sulla base della istruttoria,  l'approvazione degli  elenchi  delle
istanze di contributo ordinario 2024 delle Unioni di Comuni e delle Comunità Montane da ammettere, con i
relativi punteggi, e dei riparti del Contributo Ordinario per l'anno 2024 per la relativa assegnazione;

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto legislativo 14
marzo 2013 n. 33 e di inviare lo stesso decreto: all’Ufficio competente per la pubblicazione nell'ambito
della  sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  della  Regione
Campania ed alla Redazione del Portale della Regione Campania per la pubblicazione ed  all' U.D.C.P. 40
03 03 Ufficio Affari Generali – Atti sottoposti a registrazione e contratti – U.R.P.-

   

mailto:us09@pec.regione.campania.it

